
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 130 DATA 07-09-2017

OGGETTO:    PRESA D'ATTO DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 67/2017
PER LA MESSA IN SICUREZZA, A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA
E PRIVATA INCOLUMITA' DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DELLA
NATIVITÀ NELLA FRAZIONE COLLERINALDO A SEGUITO DELLA
INAGIBILITA' SUSSEGUENTE AGLI EVENTI SISMICI SUCCEDUTISI
DAL 24.08.2016 - IMPEGNO DI SPESA PER SPESE TECNICHE -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 938 del 16 marzo 2015  con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 è stata disposta
l’inagibilità con conseguente interdizione a persone ed uso della chiesa di Santa Maria della Natività nella
frazione di Collerinaldo in Borgo Velino;

VISTA l’Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017,  prot. n. 3084 del 12.08.2017, con la quale si disponeva la
messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria della Natività nella frazione di Collerinaldo, alla via della
Chiesa snc, dando nel contempo  incarico all’Ing. Marco Roscetti, con sede in Antrodoco, via R. Margherita
n° 68, p.i. n. 01073870576, di individuare le più idonee misure tecniche per l’intervento di messa in
sicurezza del fabbricato in narrativa, al fine della salvaguardia della privata e pubblica incolumità e a
predisporre la relativa documentazione progettuale minima ( disegni, computo, ecc.); di impartire all’
impresa esecutrice, all’ atto pratico, direttive circa i lavori da eseguire; di redigere altresì una relazione
finale con proprio giudizio sulle condizioni di sicurezza raggiunte dopo l’ultimazione dei lavori progettati;

PRESO ATTO che il suindicato professionista ha dichiarato di essere immediatamente disponibile  ad
eseguire l’incarico di cui all’ Ordinanza n. 67/2017 soprarichiamata e di possedere tutti i requisiti di legge
per eseguire le proprie prestazioni;



DATO ATTO che occorreva provvedere e procedere  con estrema urgenza alle opere di messa in sicurezza
della Chiesa di Santa Maria della Natività poiché l’edificio costituisce pericolo per la pubblica e privata
incolumità in quanto potrebbe costituire “ rischio esterno”  per edifici limitrofi nell’ eventualità di ulteriori
eventi sismici ed accertata la pericolosità dell’ edificio stesso nel suo complesso, poiché incombente  sulle
vie pubbliche e con possibili eventuali crolli sulle stesse nell’ ipotesi di nuove scosse telluriche;

PRESO ATTO della necessità di tutelare la privata e pubblica incolumità e di dare seguito alle procedure
necessarie alla messa in sicurezza dei luoghi con provvedimenti di puntellamento delle strutture verticali ed
orizzontali del fabbricato in narrativa e degli altri interventi ritenuti indispensabili per eliminare il pericolo
sulle vie pubbliche e sugli edifici privati;

PRESO ATTO  della necessità di tutelare la privata e pubblica incolumità e dell’urgenza di dare seguito alle
procedure necessarie alla messa in sicurezza  del manufatto di cui si tratta, a rischio crollo, in caso di
ulteriori eventi sismici, sulle pubbliche vie e possibile  causa di “ rischio esterno” per edifici privati limitrofi;

DATO ATTO che l’esecuzione degli interventi deve  essere condotta nel rispetto delle normative vigenti in
materia di sicurezza, da disporsi a cura del professionista incaricato e dell’ impresa esecutrice, nonché dalle
altre normative vigenti per i lavori edilizi;

DATO ATTO  e che, il professionista incaricato, al termine dei lavori dovrà presentare al Comune  la
certificazione di ultimazione e regolare esecuzione degli stessi e dovrà  redigere altresì una relazione finale
con proprio giudizio sulle condizioni di sicurezza raggiunte dopo gli interventi progettati ed eseguiti;

DATO ATTO che esiste il nesso di casualità con gli eventi sismici e che l’impegno di spesa è finalizzato alle
attività di cui all’ art. 1, c. 2, lett. a)-b)- c) dell’ l’ O.C.D.P.C.  n. 388 del 26.08.2016 ed in particolare alla
messa in sicurezza delle aree ad evitare situazioni di pericolo o danni a persone e cose lett. b)-c);

DATO ATTO che le spese occorrenti rientrano tra quelle assentibili ai fini del rimborso da parte del
Dipartimento della protezione civile;

RILEVATO che la somma necessaria è disponibile sul bilancio 2017 al capitolo V. 7331 “Spese in conto
capitale emergenze sisma 2016” codice 11.02-2.02.01.10.002;

CONSIDERATO che l’importo complessivo delle spese tecniche per la progettazione e direzione lavori dei
lavori  in oggetto ammonterà approssimativamente ad €. 1600,00 oltre al 22% di IVA e il 4% di cassa di
previdenza,  trova copertura finanziaria al capitolo V. 7331 “Spese in conto capitale emergenze sisma 2016”
codice 11.02-2.02.01.10.002;

VISTO il regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

VISTO il D.Lvo n. 50/16;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di prendere atto dell’ Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017 prot. n. 3084 del 12.08.2017, con la quale si
disponeva la messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria della Natività nella frazione di Collerinaldo, alla



via della Chiesa snc, dando nel contempo incarico all’Ing. Marco Roscetti di redigere il progetto e dirigere i
lavori;

Di dare atto che occorreva provvedere e procedere  con estrema urgenza alle opere di messa in sicurezza
della Chiesa di Santa Maria della Natività poiché l’edificio costituisce pericolo per la pubblica e privata
incolumità in quanto potrebbe costituire “ rischio esterno”  per edifici limitrofi nell’ eventualità di ulteriori
eventi sismici ed accertata la pericolosità dell’ edificio stesso nel suo complesso, poiché incombente  sulle
vie pubbliche e con possibili eventuali crolli sulle stesse nell’ ipotesi di nuove scosse telluriche;

Di dare atto che gli interventi devono  essere condotti nel rispetto delle normative vigenti in materia di
sicurezza, da disporsi a cura del professionista incaricato e dell’ impresa esecutrice, nonché delle altre
normative vigenti per i lavori edilizi;

Di dare atto che il professionista al termine dei lavori dovrà presentare al Comune  la certificazione di
ultimazione e regolare esecuzione degli stessi e redigere altresì una relazione finale con proprio giudizio
sulle condizioni di sicurezza raggiunte dopo gli interventi progettati ed eseguiti;

Di procedere con l’impegno di spesa delle somme occorrenti e prenotarle sull’apposito capitolo del
bilancio 2017 al capitolo V. 7331 “Spese in conto capitale emergenze sisma 2016” codice 11.02-
2.02.01.10.002;

Di impegnare la cifra complessiva di €. 2.030,08 comprensiva di IVA al 22% e cassa previdenziale al 4%
sull’apposito capitolo del  bilancio 2017 al capitolo V. 7331 “Spese in conto capitale emergenze sisma 2016”
codice 11.02-2.02.01.10.002;

CIG: ZAF1FDD81B

Lì, 07-09-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 11-09-2017

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 11-09-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 07-09-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   ( Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  13-09-2017                numero di pubblicazione  337

            IL MESSO COMUNALE


